UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Pro Tvendo Sacro Coelibatv Axioma Catholicvm

Ceneau, Robert

Parisiis, 1545

Tomvs Secvndvs, De Monasticorum ordinum primordiis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30468

libatu plurima ex dictis colligi possunt: quæ quidem omnia in monachismo non satis agnouisse Erasmus Roterodamum sero tandem pœnituit. verum sat cito, si sat bene. Docet hoc ad Cartusianum quendam propria ipsius manu scripta palinodia: quam hoc consilio contexere libuit, vt si qui imitati sunt peccantem, imitentur & ipsi pœnitentem. quando in priore rubor & verecundia, in posteriore vero vera est constituenda gloria.

TOMVS SECVNDVS,

De Monasticorum ordinum primordiis.

Vsque adeo non est res seu recēs seu humanitus adinuēta Therapeutice, vt sit potius priscū, imo inter prisca antiquissimū, cœlitūsq; demissū institutū. Therapeuticē appello monasticæ vitæ formulā. Nam therapeutæ olim cultores seu monachi dicebantur, qui anachoresin obseruabant, & seuerioris vitæ institutum, quæ monachismū dicere possumus. Formula enim est vitæ syncerioris ac defæcata, cuius obseruatores seculo vale dicentes, se totos vitæ contemplatrici ac theoricæ deuouebant. Constat autē Eliæ Eliseiq; tēporibus non defuisse ampla ac numerosa therapeutarū, qui tum prophetæ cœsebantur, collegia atq; cœnobia. id quod plane liquet ex 3. Reg. 18. cap. Abdias autē timebat dominū deū valde. Nam cū interficeret Iezabel prophetas domini, tulit ille centū prophetas, & abscondit eos quinquagenos & quinquagenos in spelūcis, & paut eos pane & aqua. Quod autem huius cultores instituti negociis secularibus de more renunciarent, vel hinc patet, q̄ 3. Reg. 19. Elisæus dixit ad Eliā, Osculer, oro te, patrem meum & matrem meā: & sic sequar te. Qui etiam iuxta tunc tēporis floruisse therapeutarū collegia siue cœnobia vel hinc patet, quod 4. Reg. . scribitur, Egressi sunt filij prophetarū, qui erant in Bethel ad Elisæum. Erant autem filij eruditione & disciplina, non natura, mutuo conuiuentes, ac rebus diuinis vacātes. & hinc

4. Reg. 4. habetur, Erat autem fames in terra, & filij prophetarum habitabant coram eo. Et paulo mox eiusdem cap. 6. dixerunt filij prophetarum ad Elisæum, Ecce locus in quo habitamus coram te, angustus nobis est: eamus vique ad Iordanem, & tollant singuli de sylua materias singulas, vt ædificemus nobis ibi locum ad habitandum. Hinc liquet non defuisse cœnobarum numerosa collegia, qui deo seruietes, rebus mundanis vale dixerant. Viginti-que monasticum institutum sub Elia & Elisæo, anno ab orbis condito aut supra quater millesimum ducentesimo nonagesimo, quo scilicet tempore Elias Thesbites in eorum curru in cœlum euehitur, qui est annus ante natalem Christianum nongentesimus nonus.

Ordo insuper Therapeutarum seu monachorum multo tempore floruit apud Iudæos in Phariseorum Essenorumque collegiis. Nam cum syncerioris vitæ essent Essenæ, præstarentque cæteris, constat Phariseos suo viuendi instituto, si in eo sincere perstitissent, commendabiles fuisse, cum de eis dicat Paulus in Actis cap. 26. Quoniam secundum certissimam sectam nostræ religionis vixi Phariseus, & nunc in spe, quæ ad patres nostros repromissionis facta est à deo, isto iudicio subiectus, in quam duodecim tribus nostræ nocte ac die seruietes, sperant deuenire. Neque enim rectum Phariseorum institutum reprehendit Christus, sed simulatam eorum religionem, & aduectas de capituli proprii officina superstitiones: quibus ademptis, nihil est cur vituperandi fuissent Pharisei. Nos autem de pura eorum religione loquimur, non de simulata ac supersticiosa. Atqui ex Iosepho, atque aliis probatis authoribus, plane constat Essenorum familiam insignis fuisse continentia, qualis est quæ ordini monastico congruit. Floruerunt autem huiusmodi instituta tempore Machabæorum, ante Christum natum annis plusquam trecentis. Nam de Essenis Iosephus lib. 18. cap. 2. Antiquitatum ait, Iudæorum philosophos fuisse, qui cuncta in deum redigunt, immortalem dicunt animam, sacrificia communia habent, vxores non ducunt, nec seruos habere curant. Hi erant sui temporis therapeute seu monachi. Sed de hac re supra copiosius.

Canonicos dicimus, qui ex cõmuni placito ac voto orati

tionem ac mutue bonorum distributioni obnoxij erat. Erat autem hoc veluti elementum quoddam atque exemplar futuræ communio- nis in ordine canonicorum, qui triplici voto adstricti se regulares appellat. quem D. Augustinus logo post tempore institutus, ab apostolico fonte se hausisse profitetur. Hic ergo ordo statim ab orbe redempto primum illuxisse visus est tempore Apostolorum: quoniam erat creditum cor unum & anima una, nec quisquam proprium aliquid se habere dicebat. Anno à Christiano natali 24. floruit huiusmodi Therapeutarum institutum, quod postea desit esse omnibus Christianis commune: sed redactum est tandem in eorum sortem, qui temporibus Philonis sobrie ac continenter vixerunt: ut auctores sunt idem Philo & Euseb. lib. 2, 16, & 7. capitibus. quam sententiam confirmat D. Arcopagita Dionysius, qui ad Caium Demophilumque Therapeutas scripsit, eos proprii admonens instituti. Sed & Georgius Pachymeres ipsum Philonem ita loquentem introducit, In plerisque orbis regionibus hoc genus monachorum repire est. Oportebat sane boni istius sic perfecti fieri participem non Græciæ solum, sed & reliquam gentium barbariam. Eorum enim, qui à solitaria singularique mansionem cognomen sortiti sunt monachi in Aegypto, quorum numerus creberrimus est maxime circa Alexandriam. Ut enim ubiuis gentium quisque est optimus, in eam concurret demigrare colonia, p inde atque in patriam therapeutarum. Addit insuper Philo huiusmodi therapeutas lucem diurnam totam philosophiam impedere solitos, & corporis curam in breue noctis transferre momentum, asserens nonnullos in tertium diem, alios vero in sextum diem distulisse cibum. Hæc de tertio monastici instituti ætate dicta sunt. Superest alios percurrere monachorum ordines, ordinumque origines.

Ab hoc prisca monachatus ævo affulgere cœpit, & totis (quod dicitur) radiis orbem illustrare efficacissimum vitæ monasticæ institutum, utpote sanctis legibus regulisque ita circumseptum, ut limites designatos neque ad latum quidem vnguam transilire liceret. Viguit hæc formula in Anachoretis, quos ab eremi cultura Eremitas vocamus. Qui si quando gregatim agerent, monachi cœnobitarum: si vero selectim ac priuatim, Anachoretarum dicebantur. Hoc genus therapeutarum sub Constantino Impatore floruit, ducibus & antesignanis Paulo eremita non primo, ut quidam voluit; eum enim Ioan-

nes Baptista lōgo pr̄uenit intervallo, Antōnio, Hilario, ac ceteros authoribus. Incidit gloriosum illud Anachoretarum (yt sic dicam) apicium in annum à Christiano ortu trecentessimum, Siluestro Papa, & Constantino imperatore. Erant enim tum temporis in vasta eremo sub Pacomio Patre innumerabiles monachi, sub Amos abbate ad numerum fermè quatuor milium chiliadum, præter aia cœnobiaz monachorumque conuentus, qui nullo comprehendi poterant numero. Hic interim nobis dicetur ordo Anachoretarum, qui in eo viuendi instituto penè perdurarunt usque ad tempora diuorū Basilii, Chrysofomi, Hieronymi. Fuisse his temporibus ex voti professione virgines Theodoritus author est libro 3. cap. 6. Acalone, inquit, & Gazæ mulierum perpetuam virginitatem professarum alios dissecuere, & ordeo compleuere, ac porcis escam obiecere. Hæc 19. eiusdem, Publia nobilissima scœmina. Hæc habebat secū virginum castitatem vitæ professarum: hæc omnia erant tempore Iuliani Apostatæ, & qui eum præcesserat Constantij Imperatoris anno 340.

Ordo Basilianorum, qui certis legibus, viuendiq; formulis à diuo Basilio editis viuere cœperunt, cœpit illucere orbi sub magno Pontifice Damaso, Imperatore Iuliano, Basilio Magno, Gregorio Nazianzeno, Hilario Pictauiensi, Ioanne Damasceno, diuo Hieronymo, Martino Taronensi, ac reliquis insignioris notæ pontificibus, qui sub id tempus mirum suę sanctitatis, atque eruditionis inextimabilis odorem sparserunt. Extat huius ordinis regula diuo Basilio auctore. De hac re Theodoritus in catalogo. Huius scilicet Basilij sunt psalmorum matutini cantus, & cœtus virorū ac mulierū virtutem & continentiam exercētū *ἀσκήσις* Græci dixerunt.

Ordo Augustinianus à diuo Augustino regula ac legibus descriptus, florere cœpit circiter annū domini quadringentesimum trigessimū, summis ecclesiæ pontificibus Siricio & Innocentio, imperantibus Theodosio, ac deinde Arcadio, Hieronymo, Ambrosio, Chrysofomo, diuo Martino, Gregorio Nazanzeno sui claritate nominis orbem illustrantibus. Hunc ordinem non tam à se institutum quam ab Apostolis deriuatum idem Augustinus censeret voluit.